УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета Благотворительного
Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
Протокол № 2
от 14 июня 2024 г.

Постановление об учреждении Почётного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ», утверждении положения о Знаке и его описания

В соответствие с Уставом Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ, основными направлениями деятельности Фонда, в целях содействия укрепления престижа и роли семьи в обществе и защите материнства, детства и отцовства, Совет Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ постановляет:
1. Учредить Почётный знак «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
2. Утвердить прилагаемые к настоящему решению положение о Почётном знаке (приложение № 1) и его описание (приложение № 2)
3. Утвердить порядок деятельности и состав Наградной комиссии (приложение №3), образец представления к награждению Почётным знаком «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» (приложение № 4) и согласие на обработку персональных данных (приложение №5)
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Секретаря Президиума Фонда.

Сопредседатель Фонда
Алексий, митрополит Тульский и Ефремовский ____________________

Сопредседатель Фонда
Серафим, епископ Белевский и Алексинский_______________________

Приложения:
1. Положение о Почётном знаке «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
2. Описание Почётного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
3. Порядок деятельности и состав Наградной комиссии Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ
4.Ходатайство о награждении Почетным знаком «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
5. Согласие на обработку персональных данных

Приложение № 1
к постановлению Совета
Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
от 14 июля 2024 г. № 2

Положение о Почётном знаке знака
«СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»

1. Почётный знак «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» является общественной наградой, которая вручается родителям (усыновителям), состоящим в браке, заключенном в органах записи актов гражданского состояния, либо в случае неполной семьи, один из родителей (усыновителей), которые воспитывают и (или) воспитали в традициях православной веры своих детей, явившие образец духовно-нравственного воспитания детей (в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей); явившие исключительный пример подвига чадолюбия, материнства, верности, служения семье и укрепления семейных ценностей в обществе.
2. Все права по награждению Почетным знаком делегируются Учредителем общественной награды «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» Наградной комиссии Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» (Далее - Наградная комиссия), сформированной при Благотворительном Фонде ДОБРОЛЮБИЕ, право оформления наградных документов принадлежит Благотворительному Фонду ДОБРОЛЮБИЕ. Документацию для рассмотрения по награждению претендентов Почетным знаком необходимо направлять по адресу: г. Тула, ул. Жуковского, д. 61 и/или на электронный адрес tula@mpatriarchia.ru:
3. Право на изменение Положения о Почетном знаке «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» или упразднение Почетного знака принадлежат Учредителю.
4. Решение о награждении Почетным знаком может быть принято Наградной комиссией.
Наградная комиссия возглавляется Председателем Наградной комиссии, решение о награждении Почетным знаком оформляется соответствующим решением и утверждается Сопредседателями Фонда.
5. На основании решения Наградной комиссии о награждении Почетным знаком уполномоченный орган оформляет наградную грамоту к почетному знаку, которое подписывается Сопредседателями Фонда и Секретарем Президиума, заверяется печатью Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
6. Вручение Почетного знака и грамоты к нему производится в торжественной обстановке. Если награжденный не смог явиться на торжественное награждение, то Почетный знак и грамота могут быть переданы представителю награжденного, с последующей их передачей награжденному.
7. Почетный знак носится на левой стороне груди.
8. Повторное награждение Почётным знаком не осуществляется. Дубликат Почётного знака взамен утерянного не выдается. В случае утраты наградной грамоты к Почётному знаку по решению Совета Фонда может быть выдан дубликат.
9. Обязанность изготовления знаков и грамот к ним принадлежит Благотворительному фонду ДОБРОЛЮБИЕ

Приложение № 2
к постановлению Совета
Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
от 14 июля 2024 г. № 2

Описание Почётного знака
[bookmark: _Hlk169253424] «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»

Почётный знак «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» изготавливается из металла и представляет собой серебряный фигурный крест с заостренными концами граненых лучей. В центре креста овальный медальон с синим фоном, по которому снизу от солнца идут лучи различной толщины вверх. Внизу золотой венок из лавровых ветвей. Вверху белая лента, на которой надписи слева направо «СЕМЬЯ», «БЛАГОЧЕСТИЕ», «ЛЮБОВЬ» светло- желтого цвета. По центру две фигуры. Слева Благоверный великий князь Димитрий Донской в княжеских одеяниях древней Руси с нимбом и вытянутой в сторону другой фигуры руками. В левой руке меч, в ножнах, опущенный вниз. Справа Святая великая княгиня Евдокия (в инокинях Евфросиния) в княжеских одеяниях древней Руси с нимбом. Правая рука поднята вверх, а в левой расположен пятиглавый собор. Вверху над фигурами голубка с распростертыми крыльями. Слева от мужской фигуры надпись: «БЛГВ. ВЕЛ. КН. ДИМИТРIЙ». Справа от женской фигуры надпись: «ПРП. ЕВФРОСИНIЯ»

Размер Почетного знака в диаметре – 43 мм.
На оборотной стороне знак имеет нарезной штифт с гайкой для прикрепления его к одежде и выгравированный порядковый номер знака.
	[image: ]

Приложение № 3
к постановлению Совета
Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
от 14 июля 2024 г. № 2

Порядок деятельности и состав Наградной комиссии Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
Наградная комиссия Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» (далее - Наградная комиссия) формируется при Благотворительном Фонде ДОБРОЛЮБИЕ.
Первоначальный состав Наградной комиссии формируется и утверждается при учреждении Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ».
Изменение количественного и/или персонального состава Наградной комиссии происходит посредством соответствующего решения Наградной комиссии большинством голосов, при равном количестве голосов голос Председателя Наградной комиссии является решающим.
Количество членов Наградной комиссии составляет 3 (три) человека. Наградная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины от общего числа её членов.
Решение Наградной комиссии принимается простым большинством от общего числа присутствующих на заседании.
Решение наградной комиссии утверждается сопредседателями Благотворительного фонда ДОБРОЛЮБИЕ.
Наградная комиссия собирается по необходимости, но не реже чем один раз в 3 (три) месяца.
Все права по награждению Почетным знаком «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» делегируется Учредителем общественной награды Наградной комиссии Почетным знаком «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ», сформированной при Благотворительном Фонде ДОБРОЛЮБИЕ. В адрес Фонда ДОБРОЛЮБИЕ необходимо направлять для рассмотрения документацию на претендентов по награждению Почетным знаком «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ» по адресу: г. Тула, ул. Жуковского, д. 61, tula@mpatriarchia.ru.
Правом на подачу документов в Наградную комиссию обладают Православная Религиозная Организация "Тульская Епархия Русской Православной Церкви", Православная Религиозная Организация "Белевская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)", Союз Православных предпринимателей Тульской области, руководители (или уполномоченные лица) коммерческих и некоммерческих организаций; местные, региональные, федеральные органы власти и их структурные подразделения и физические лица.
Документация, поступившая в адрес Наградной комиссии рассматривается в порядке поступления.
Документация на награждение в Наградную комиссию может поступать в ходатайства согласно Приложению 4 или в произвольной форме, однако в документах в обязательном порядке должны быть указаны заслуги претендента, а также контактная информация и приложено согласие на обработку персональных данных согласно Приложению 5.
Состав Наградной комиссии Почетного знака «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
Председатель: руководитель межъепархиальной коллегии по социальному служению и благотворительности Тульской митрополии протоиерей Сергий Алексеевич Резухин
Члены Наградной:
Председатель отдела по социальному служению и благотворительности Белевской епархии священник Димитрий Сергеевич Ерохин
Представитель Союза Православных предпринимателей Тульской области

Приложение № 4
к постановлению Совета
Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
от 14 июля 2024 г. № 2

ХОДАТАЙСТВО О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ
 «СЕМЬЯ. БЛАГОЧЕСТИЕ. ЛЮБОВЬ»
1. Фамилия_________________________________________________________
имя, отчество_______________________________________________________
2. Дата рождения_______________________________(число, месяц, год)
3. Образование ______________________________________________________
(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
4. Ученая степень, ученое звание_______________________________________
5.Какими государственными и общественными наградами награжден
6. Домашний адрес__________________________________________________
7. Наименование организации (должность)______________________________
8. Рабочий стаж с «____» _____________________ _______________ г.
9. Обоснование к награждению (в произвольной форме)
10. Наименование организации___________________________________________________

Подпись руководителя организации ______________ «____________________»
М.П. (расшифровка)
Дата: «____» _________________ 20__ г.

Адрес для направления ходатайств: г. Тула, ул. Жуковского, д. 61, tula@mpatriarchia.ru, тел. 71-00-65.

Кандидатура ______________________ к награждению ____________________________ (Ф.И.О награждаемого) (вид награды)
рекомендована ________________________________________________________________ (наименование организации) _____________________________________________________________________________
Протокол № ____________ от ________________
Руководитель организации _______________________ ____________________ (Ф.И.О) (подпись) М.П. « _____» __________________ 20 ____ г.

Приложение № 5
к постановлению Совета
Благотворительного Фонда ДОБРОЛЮБИЕ
от 14 июля 2024 г. № 2

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных
Я, ________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
зарегистрирован____ по адресу: ____________________________________________
_______________________________________ документ, удостоверяющий личность:
_______________________________________________________________________
(наименование документа, серия, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
(далее «Субъект»)
свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Благотворительному Фонду ДОБРОЛЮБИЕ (далее – «Организация») на обработку моих персональных данных, которые получены или будут получены Организацией, на условиях, указанных в настоящем согласии:
Цель обработки: соблюдение законодательства о некоммерческих организациях, осуществление деятельности Организации, предусмотренной Уставом Организации, включая обеспечение работы органов управления Организацией, организацию и проведение заседаний, совещаний и встреч и информирование о такой деятельности на сайте Организации.
Категории обрабатываемых ПД: для достижения указанной цели Организации вправе осуществлять обработку следующих персональных данных, которые получены или будут получены Организацией:
ФИО, дата и место рождения,
Адрес электронной почты, номер контактного телефона,
Сведения о документе, удостоверяющем личность (паспорт гражданина Российской Федерации), адрес регистрации,
Должность, место работы,
Сведения об образовании, трудовой, научной деятельности, почетных званиях, наградах,
Сведения о доверенности (при наличии),
Сведения об участии в деятельности в общественных организаций и политических партиях
Фотографии и видеозаписи.
Перечень действий с ПД: получение, сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение.
Организация вправе включать в общедоступные источники (размещать на сайте Организации) следующие ПД Субъекта: ФИО, дата рождения, номер контактного телефона, адрес электронной почты, должность, место работы, сведения об образовании, трудовой, научной деятельности, почетных званиях, наградах, фотографии и видеозаписи, а также информацию об участии в деятельности
Организация, в том числе путем размещения на сайте Организации соответствующих протоколов.
Способы обработки ПД: обработка с использованием средств автоматизации и без использования средств автоматизации, а также смешанная обработка.
Срок обработки ПД: в течение всего срока участия Субъекта в деятельности Организации и срока размещения персональных данных Субъекта на сайте Организации, необходимого для обеспечения информирования о деятельности Ассоциации.
Отзыв согласия: Субъект вправе отозвать настоящее согласие полностью или частично посредством направления письменного запроса на почтовый адрес ____________________. Такой отзыв распространяется на обработку ПД Организацией после получения отзыва и не влияет на ранее совершенные действия с ПД. При этом, в случаях, предусмотренных законодательством, Организация вправе продолжить обработку персональных данных на иных правовых основаниях.
Исключение ПД из общедоступных источников: Субъект вправе потребовать от Организации удаления ПД, ранее размещенных на сайте Организации (в общедоступном источнике), посредством направления письменного запроса на почтовый адрес______________________________
.
Контактный телефон(ы) __________________

image1.jpeg